




















05/07/2021

Gobernación
Provincial de

Limarí

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento de Administracion y Finanzas

Rendición Gastos Menores, mes de Junio 2021.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 194

OVALLE, 05 de Julio de 2021

VISTOS:

Las facultades que me confiere el artículo 2 letra o) del DFL1 19.175, que fijó el texto Refundido, Coordinado,
Sistematizado y Actualizado de la ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; Lo
dispuesto en la Ley N° 21.289, que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2021; El Decreto del Ministerio
de Hacienda, que autoriza fondos globales en efectivo para operaciones menores y viáticos año 2021; La Resolución N°
7 de 2019, de la Contraloría General de la República, la Resolución Exenta N° 88 del 08 de enero de 2020, del
Subsecretario del Interior, que aprueba los presupuestos iniciales de las Intendencias y Gobernaciones, El Decreto
Supremo N° 16, de 02 de enero de 2019 del Ministerio del Interior y Seguridad Publica, que nombra Gobernador
Provincial de Limarí; la Resolución Exenta N° 47 de fecha 04 de marzo de 2021 que Autoriza Fondos de Gastos Menores
Año 2021;  y las atribuciones inherentes a mi cargo.

CONSIDERANDO:

Que existiendo recursos disponibles para la destinación para la administración de anticipos de fondos año 2021, cuya
finalidad es adquisiciones de bienes, prestaciones de servicios, cometidos de funcionarios y otros análogos que no
afecten al presupuesto al momento de su ocurrencia.

El Of. Circular 10, de fecha 18.03.2020, del Ministerio de Hacienda y del Ministerio de Interior y Seguridad Pública, que
imparte lineamientos a jefes superiores de servicios en relación a teletrabajo remoto, servicios mínimos indispensables y
turnos, por alerta sanitaria provocada por brote de COVID-19.

La Resolución Exenta N° 943, de fecha 18.03.2020, del Subsecretario del Interior, que dispone medidas para el personal
de la Subsecretaría del Interior, en relación a lo dispuesto en el Of. Circular N°10.

La Resolución Exenta N° 19, de fecha 19.03.2020, de la Gobernación Provincial de Limarí, que determina las medidas de
gestión interna que deberán cumplir los funcionario y servidores públicos para hacer frente a la situación sanitaria
atendido el brote de coronavirus (COVID-19)

La Resolución Exenta N° 943, de fecha 18.03.2020, del Subsecretario del Interior, que dispone medidas para el personal
de la Subsecretaría del Interior.

La Resolución Exenta N° 1.077, de fecha 30.03.2020, que extiende vigencia del plazo dispuesto en la Resolución Exenta
N° 943, de fecha 18.03.2020, del Subsecretario del Interior, que dispone medidas para el personal de la Subsecretaría
del Interior.

El Oficio 9461 de fecha 01.04.2020 del Jefe de División de Gobierno Interior, que informa indicaciones establecidas por la
Contraloría General de la República, en Dictamen 3610 de fecha 17.03.2020,  acerca de diferentes materias vinculadas
al funcionamiento de los organismos de la Administración del estado a raíz de la situación de emergencia generada por
el brote de Covid 19 que afecta al país.

TENIENDO PRESENTE:

La Resolución Exenta N° 47 de fecha 04.03.2021, Autoriza Fondos de Gastos Menores Año 2021 y designa   a don
Carlos Tapia Barraza, Profesional a contrata Grado 12° E.U.R. Póliza Le Mans N° 253896, como encargado Suplente de
la Cuenta de Gastos Menores del Presupuesto Corriente año 2021, para manejar fondos globales en efectivo cuyo nivel
de asignación asciende hasta $ 60.000 (sesenta mil pesos) mensuales.

La necesidad de brindar protección a los funcionarios públicos, evitando realizar en el Banco Estado filas con
aglomeraciones de personas que puede significar un foco de infección para COVID 19, en el sentido de dar continuidad
a la función pública.

Que, con fecha 16.06.2021 se dispuso un fondo de $60.000 (sesenta mil pesos) para uso en gastos menores durante el
mes de junio de 2021.

RESUELVO:

AUTORÍZASE el reintegro de dinero, mediante transferencia electrónica,  a la cuenta corriente fiscal N° 1330 9000 255,
Banco Estado, por un monto de $ 5.200 (Cinco mil doscientos pesos) correspondiente al reintegro de un nuevo saldo de
gastos menores del mes de junio de 2021; dinero proveniente de la Cuenta Corriente N° 13300078529, Banco Estado, a
nombre de Carlos Tapia Barraza, cédula de identidad 7.608.8802, Encargado de Servicios Generales, quien está
autorizada para el uso y manejo de gastos menores en la Gobernación Provincia de Limarí.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

1



Ivan Abel Espinoza Bardavid
Gobernador Provincial de Limarí

ID DOC : 19046297

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: GlSbo0PyNEZ7IJ40XbT4Dw==

RIA/ctb

Distribución:
1. Katerine Isabel Rios Muñoz (Gobernación Provincial de Limarí/Departamento de Administracion y Finanzas)
2. Carlos Tapia Barraza (Gobernación Provincial de Limarí/Departamento de Administracion y Finanzas)
3. Gobernación Provincial de Limarí/Oficina de Partes

2

https://validadoc.interior.gob.cl/

